

Weryfikacja rent rodzinnych pod kątem konieczności terminowego dostarczania zaświadczeń

KRUS wypłaca rentę rodzinną jako formę finansowego wsparcia po śmierci bliskiej osoby. Świadczenie to należy się uprawnionym członkom rodziny zmarłego, który w chwili śmierci miał prawo do emerytury lub renty z tytułu niezdolności do pracy lub ubiegał się o świadczenie albo też był ubezpieczony, lecz nie miał przyznanego świadczenia. Przyjmuje się, że zmarły był całkowicie niezdolny do wykonywania pracy w gospodarstwie rolnym.

Starając się o rentę rodzinną wraz z wnioskiem należy złożyć dokumenty, które potwierdzą:

- okresy składkowe i nieskładkowe zmarłego, na podstawie których ustalimy, czy zmarłemu przysługiwałoby prawo do świadczenia;
- okoliczności niezbędne do ustalenia świadczeń przysługujących z zagranicznych instytucji ubezpieczeniowych, wynikające z umów międzynarodowych, których stroną jest Rzeczpospolita Polska

Wdowa lub wdowiec do wniosku dołącza dokumenty, które potwierdzą:

- datę urodzenia i datę zgonu zmarłego małżonka, zawarcie związku małżeńskiego;
- prawa do alimentów od zmarłego małżonka (ustalone wyrokiem lub ugodą sądową, albo - w przypadku wdowy - dobrowolnego porozumienia między małżonkami) - jeżeli w chwili śmierci małżonka nie istniała wspólność małżeńska. W przypadku orzeczenia rozwodu lub separacji - również należy potwierdzić ten fakt.

Do wniosku o rentę rodzinną dla dzieci własnych, zmarłego, dzieci drugiego małżonka oraz dzieci, które ukończyły 16 lat, składa się również dokumenty, które potwierdzają ich:

- naukę w szkole;
- stan zdrowia - jeżeli prawo do renty rodzinnej jest uzależnione od stwierdzenia całkowitej niezdolności do pracy lub całkowitej niezdolności do pracy oraz do samodzielnej egzystencji.

Do wniosku o rentę rodzinną dla przyjętych na wychowanie i utrzymanie: wnuków, rodzeństwa i innych dzieci, składa się dodatkowo oświadczenia lub dokumenty potwierdzające, że :

- osoba, po której ustalamy rentę rodzinną wychowywała i utrzymywała, co najmniej na rok przed śmiercią - chyba, że śmierć była następstwem wypadku;
- nie mają prawa do renty po rodzicach, a jeśli ich rodzice żyją - że nie mogą zapewnić im utrzymania albo, że zmarła osoba była ich opiekunem ustanowionym przez sąd.

Zgodnie z przepisami dzieci mają prawo do renty rodzinnej, m.in. do ukończenia nauki w szkole, jeżeli przekroczyły 16. rok życia, nie dłużej jednak niż do osiągnięcia 25. roku życia. Jeżeli dziecko osiągnęło 25. rok życia, będąc na ostatnim roku studiów w szkole wyższej, prawo do renty rodzinnej przedłuża się do zakończenia tego roku studiów. Dokumentem potwierdzającym fakt uczęszczania do szkoły (uczelni) jest wydane przez uczelnię zaświadczenie, w którym winien być podany m.in. programowy rok ukończenia nauki. Zasadą jest, że renta rodzinna dla studentów przysługuje przez cały rok akademicki do 30 września, a więc za okres ferii letnich.

Uczniowie i studenci, którzy pobierają rentę rodzinną powinni złożyć w KRUS zaświadczenie o kontynuowaniu nauki. Dotyczy to uczącej się młodzieży, która ukończyła 16 lat. Na złożenie zaświadczenia uczniowie mają czas do końca września a studenci - do 31 października.

Kto musi dostarczyć zaświadczenie ze szkoły lub uczelni

Uczniom świadczenie wypłacane jest co miesiąc do końca sierpnia, natomiast studentom do końca września danego roku akademickiego. KRUS wypłaca rentę rodzinną za okres wskazany w zaświadczeniu przez placówkę, do której uczęszcza młoda osoba.

Ważne, żeby młodzież pamiętała na jaki okres zostało wydane zaświadczenie ze szkoły lub uczelni. Jeżeli było ono wydane do końca tego roku szkolnego lub akademickiego, czyli uczniom do sierpnia, a studentom do września, to aby bez żadnej przerwy otrzymać kolejne świadczenie należy wniosek wraz z zaświadczeniem o kontynuowaniu przekazać do KRUS najpóźniej w ciągu miesiąca od ostatniej wypłaty. Jeśli uczeń takie zaświadczenie złoży dopiero w październiku (zamiast najpóźniej we wrześniu) to straci wypłatę renty rodzinnej za wrzesień. Podobnie wygląda sytuacja w przypadku studenta: gdy spóźni się z dostarczeniem do KRUS zaświadczenia o kontynuowaniu studiów i przedłoży go dopiero w listopadzie, za październik nie zostanie wypłacone świadczenie.

Maturzysta składa zaświadczenie

Uczeń, który zdał maturę i będzie kontynuował edukację na uczelni wyższej, musi do końca września dostarczyć do KRUS zaświadczenie o tym, że dostał się na studia, a w październiku już tylko donieść zaświadczenie o byciu studentem. Natomiast w przypadku, gdy rozpoczęcie nauki nastąpiło w innym miesiącu niż wrzesień czy październik, zaświadczenie o dalszej nauce należy złożyć do końca miesiąca, w którym rozpoczęto naukę.

Renta dla ucznia bez zaświadczenia

Nie zawsze konieczne jest coroczne wypełnianie formalności w KRUS. Jeżeli szkoła albo uczelnia w pierwszym zaświadczeniu wskaże całkowity okres trwania nauki, na przykład

4-letni, 3-letni, to w takim przypadku KRUS wypłaca rentę przez cały ten okres, kontrolując jednak czy nauka jest rzeczywiście kontynuowana. Zaświadczenia ze szkoły nie muszą przynosić do KRUS uczniowie do 16 roku życia. Renta rodzinna, bez konieczności dostarczania stosownego dokumentu, przysługuje także dzieciom, które jeszcze w trakcie nauki, a przed 25. rokiem życia, stały się całkowicie niezdolne do pracy.

Przerwanie nauki oznacza utratę renty rodzinnej

W przypadku zaprzestania nauki, uczeń lub student muszą jak najszybciej zawiadomić o tym KRUS, by wstrzymać wypłatę renty rodzinnej. Jeśli tego nie zrobią - nienależnie pobierane świadczenie trzeba będzie zwrócić wraz z odsetkami.

Opracowanie: Małgorzata Barańska, Kierownik Wydziału Świadczeń OR KRUS w Opolu